
建设项目环境影响报告表

（报批稿）

项目名称: 岳阳市生活垃圾焚烧发电炉渣综合利用项目

建设单位: 岳阳深恒环保科技有限公司

编制日期： 2018 年 12 月

湖南博咨环境技术咨询服务有限公司



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两

个英文字段作一个汉字)。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起

止地点。

3．行业类别——按国标填写。

4．总投资——指项目投资总额。

5．主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住
[...]
浑圆，山坡平缓。境内岗丘起伏，湖汊纵横，海拔高程一般为 30~100m。

云溪区属幕阜山脉向江汉平原过渡地带，属低山丘陵地带，地貌多样、

交相穿插，整个地势由东南向西北倾斜。境内最高海拔点为云溪乡上清溪村

之小木岭，海拔 497.6m；最低海拔点为永济乡之臣子湖，海拔 21.4m。一般

海拔在 40~60m 之间。地表组成物质 65%为变质岩，其余为沙质岩，土壤组成

以第四纪红色粘土和第四纪全新河、湖沉积物为主。第四纪红色粘土主要分

布在境内东南边，适合林、果、茶等作物开发。第四纪全新河、湖沉积物主

要分布在西北长江沿线，适合水稻、瓜菜等作物种植。

本区地貌西北部属滨湖平原，东部及南部属丘陵地貌，海拔一般在

25~35m 之间。有部分低丘陵分布在松阳湖地段及东部地段，区内沟渠纵横，



9

湖泊众多，河湖相连，水域广阔。整个地势由东南向西北倾斜。地表组成物

质 65%为变质岩，其余为沙质岩。

三、气候气象

岳阳市属北亚热带季风湿润气候区，气候湿润，年平均气温 17℃，年平

均降雨量 1302mm，年平均相对湿度为 79%，全年无霜期为 277 天，年日照时

数为 1722.1-1816.5h，是湖南日照时数最多的地区之一。气候特点是：温暖

期长，严寒期短，四季分明，雨量充沛。

常年主导风向为 NE，夏季主导风为 S，冬季主导风向为 NE，主要气象如

下：

年平均气温 17.8℃

最冷月（一月）平均气温 4.4℃

最热月（七月）平均气温 29.2℃

最冷月极端最低气温 -3.1℃

最热月极端最高气温 37.1℃

年降雨量 1446.3mm

年平均风速 2.6m/s(最大风速 29m/s)

四、水文

地表水

拟建项目评价范围内水体主要为长江、肖家湖、洋溪湖。

(1)长江

根据长江螺山水文站水文数据，长江在该段主要水文参数如下：

流量：多年平均流量 20300m³/s；

历年最大流量 61200m³/s；

历年最小流量 4190m³/s；

流 速：多年平均流速 1.45m/s；

含砂量：多年平均值 0.683kg/m³；

输砂量：多年平均输砂量 13.7 吨/秒；

历年最大输砂量 177 吨/秒；

历年最小输砂量 0.59 吨/秒；



10

水 位：多年平均水位 23.19m(吴淞高程)；

历年最高水位 33.14m；

历年最低水位 15.99m；

（2）洋溪湖

洋溪湖位于临湘石子岭农场与岳阳市云溪区陆城镇和临湘儒溪镇洋溪村交

界处，即木鱼山，原为连贯水体，后筑坝形成不同的渔业养殖区域，积水面积

12.54km²，1975 年修建冶湖撇洪工程后为 9.66km²，水位在 24m 高程时湖面面积

为 3.31km²，湖底最低高程 22m。水位在 24.5m 以上。湖水由鸭栏站排往长江，

冬春季湖水由鸭栏老闸自流排入长江。整个湖床由洋溪湖渔场经营管理。

五、生态环境

1、陆生动植物概况

该区域属亚热带季风气候，四季分明，春季多雨，秋季晴朗干旱，常年多雾，

为各种动植物的生长繁殖提供了适宜的环境。

植物中乔木类有马尾松、衫木、小叶砾、苦槠、石砾、栲树、樟树、喜树、

梧桐、枣、榕叶冬青、樱桃、珍珠莲等，灌木类有问荆、金樱子、盐肤木、山胡

桃、水竹、篌竹、油茶、鸡婆柳、胡枝子、黄枙子、野鸦椿等。

动物中有斑鸠、野鸡等鸟类，还有蛇、野兔、野鼠等。

本区山丘植物属中亚热带常绿阔叶、针叶林带，树木有松、杉、樟、杨、柳

等，山体植被覆盖较好。未发现珍稀动植物。区内农作物主要有水稻、油菜等。

2、水生动植物概况

根据上海水产大学李学军等人对长江岳阳段调查，该处水生生物种类主要浮

游植物有蓝藻、硅藻、绿藻，主要浮游动物有原生动物、轮虫、枝角类、桡足类，

主要底栖动物有环节动物、摇蚊幼虫、腹足类、瓣鳃类，主要水生维管束植物有

沉水植物。

长江中游主要珍稀动物有中华鲟、白暨豚。1980 年 10 月兴建葛洲坝工程，

长江截流后，中华鲟已不能上溯到四川境内繁殖。长江葛洲坝中华鲟研究所开展

中华鲟人工繁殖育苗研究，进行增殖放流，葛洲坝下游形成了新的中华鲟产卵场。

长江是我国水生生物资源宝库，项目所在道仁矶江段的主要鱼类为中国江河

平原区系鱼类青、草、鲢、鳙、鳊、鲂等，第三纪区系钱类鲤、鲫、鲶、鳜鱼等，



11

区内水产主要有鱼类、珍珠、螃蟹等。

六、静脉产业园规划概况

①规划年限及发展纲要

岳阳静脉产业园根据固废处理产业流程阶梯发展、当地社会发展及适应性、

建设单位规划等因素，分两期建设。

基准年为 2015 年；

规划期限为 2015 年~2030 年；

近中期：2015 年~2020 年；

以生活垃圾焚烧发电、危险废物处理、医疗废物处理、餐厨垃圾处理、市政

污泥处理等带有政府公益色彩的废物处置行业为主，打造门户形象，树立社会信

心，并逐步打造园区物质能量的综合循环利用构架；成立静脉园区管委会等部门，

加强对园区的社会化服务及监管。

远期：2021 年~2030 年。

静脉产业园进入稳定发展和提升期，发展再生资源深加工产业，重点打造核

心功能组团，提升园区的生态工业水平（包括物质循环利用、能量梯级利用以及

信息的综合共享），达到园区内静脉产业与动脉产业互惠互利、整体共生的格局。

同时公众开放，环保宣传进入常态化。

②产业定位

园区以体现城市固体废物资源化、建设循环经济园区为核心，以人为本，坚

持“生态优先、整体优先”的原则，实现园区环境和当地经济社会的协调可持续

发展，具体定位如下：

1、近期发展定位

立足岳阳市，发挥区位优势，以项目落地为首要目标，建成岳阳市固体废物

的综合处理园区。积极加强岳阳市生活垃圾等固体废物的综合处理，体现岳阳市

城市可持续的精神，实现循环经济理念。

同时吸收国内外先进资源再利用技术，建成全国示范性静脉产业基地，建成

工业、生活废物循环利用的示范企业群。配套成立产业园管委会，由政府监督、

统筹管理，设定园区企业准入门槛、结合国家产业发展制订各项政策，实行信息

联动、社会参与，建立新型静脉产业园管理模式。



12

2、远期发展定位

立足岳阳市，放眼湖南，形成拥有综合处理设施及一流技术的环境生态园区。

建设的岳阳市固废循环经济静脉产业园，并对其功能进行提升，具有以下三项功

能：

岳阳市固体废物资源化处理中心

岳阳市固体废物处理科研开发中心

岳阳市环境保护宣传教育中心

建设成为岳阳市乃至湖南地区的资源循环和环保产业的示范基地。

打造国家级城市废弃物资源化产业集聚区（包括宣传教育、展示交易、中试

基地等）。

③规划产业园功能区划

根据岳阳市静脉产业园定位、产业园循环经济策略及实施方案、产业规划及

国内外相关案例，本次概念规划提出三大功能组团，分别为行政组团、公众组团

和产业组团。

(1)行政组团：为静脉产业园的行政办公中心，主要包含产业园管委会等行

政职能部门，负责统筹产业园的经营管理、生产监督、招商引资、信息化平台维

护建设、对外宣传等工作。行政组团对内服务于产业组团、指导生产经营，对外

宣传“静脉产业”和“循环经济”，其行政管理能力直接影响产业园的实际运营

效果。

(2)公众组团：是静脉产业园面向社会公众的重要平台，具有环保、低碳的

示范作用。包含观景平台、环园区公园等。社会参与是静脉产业概念深入社会公

众的有效途径，让社会各界更多的参与环保活动，实实在在感受到静脉产业带来

的好处，对树立静脉产业的正面形象、推动静脉产业发展有着极大意义。

(3)产业组团：为静脉产业园的生产核心，包含以垃圾焚烧发电厂、医疗垃

圾处理厂、餐厨垃圾处理厂、污泥处理厂、污水处理厂、建筑垃圾处理厂、填埋

场等相关生产项目。组团内实行分单元管理，上下游产业循环衔接，废弃物运输

通道独立，对外影响少。

④规划用地

岳阳静脉产业园规划用地情况详细见表 2-1。



13

表 2-1 规划用地分类表

序

号
用地代码 用地名称 面积（公顷）

占总地用地比例

（%）
占总用地比例（%）

1 C

C1
行政办公

用地
4.12

6.28

4.26

6.49 3.03

C3
文化娱乐

用地
2.16 2.23

2 M M³
三类工业

用地
90.98 90.98 81.76 81.76 43.95

3 S S1
规划道路

用地
12.95 12.95 11.75 11.75 6.26

4 建设总用地 110.21 100.00 53.24

5 缓冲区用地 96.80 46.76

6 规划总用地 207.01 100.00

二、临湘工业园污水处理厂

临湘工业园儒溪工业片区（湖南省化工农药产业基地）污水处理依托工业园

污水处理厂，该污水处理厂于 2009年取得湖南省环保厅关于湖南省化工农药产

业基地污水处理工程环境影响报告书的批复（湘环评[2009]164号）。

临湘工业园滨江产业区污水处理厂由岳阳北控水质净化有限公司负责建设和

管理运行，建设规模为 2万 t/d。

进水水质按照环境影响报告书中污水处理厂接管标准，以《污水综合排放标

准》（ GB8978-1996）其他排污企业三级标准作为接管标准。现有污水处理工艺

采用“水解酸化+卡鲁赛尔 2000 氧化沟工艺”。为提高污水处理效果，计划在

现有污水处理工艺中新增 CMEC铁碳微电解预处理系统（含絮凝沉淀系统）；

在氧化沟进行MBBR 增加填料改造，加强氧化沟氨氮处理能力、抗冲击能力；

末端新增 Fenton 氧化深度处理。技改后工艺流程：进水（一企一管，在线监控，

流量计）→粗格栅→调节池/事故池 2组（新增 1组，新增酸碱调节装置）→ CMEC

预处理系统（含絮凝沉淀池）→提升泵→细格栅→旋流沉砂池→水解酸化池→氧

化沟（MBBR改造）→二沉池→流化床 Fenton 氧化→后置絮凝沉淀池→出水。

出水水质按污水处理厂技改提标升级后标准，出水水质达到《城镇污水处理厂污



14

染物排放标准》（ GB18918-2002）中的一级 A标准。

拟建工程生活污水经预处理后，出水能达到《污水综合排放标准》

（ GB8978-1996）三级标准，符合园区污水处理厂接纳水质要求。工业园污水处

理厂排口为基地内国发公司原有排污口。根据调查，工业园污水处理厂实际建设

规模为 2万 m³/d，实际运行规模约 0.5万 m³/d。

三、区域环境功能：

本项目所在地环境功能属性见表 2-2：

表 2-2 项目拟选址环境功能属性

序号 项目 功能属性及执行标准

1 水环境功能区划

西面长江（城陵

矶至黄盖湖段）、

东北面 2.3km洋

溪湖

执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中的 III 类水质

标准

2 环境空气功能区划
二类区，执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）

中的二级标准

3 声环境功能区划
区域声环境执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）

中的 3 类标准

4 是否是基本农田 否

5 是否是森林公园 否（占用林地，不涉及公益林）

6 是否是生态功能保护区 否

7 是否水土流失重点防治区 否

8 是否人口密集区 否

9 是否重点文物保护单位
项目西北约 1200m 的临湘塔为省级重点文物保护

单位

10 是否三河、三湖、两控区 是（两控区）

11 是否水库库区 否

12
是否污水处理厂纳污集水

范围
是（临湘工业园污水处理厂）

13 是否属于生态敏感脆弱区 否



15

环境质量现状

建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题（环境空气、地面

水、地下水、声环境、辐射环境、生态环境等）

1、环境空气质量现状

本次环评大气环境现状监测委托郴州市力方检测技术有限公司。

（1）监测点位：G1—项目西南面 460m 居民点处。

（2）监测项目：SO2、NO2、PM10。

（3）监测时间：2018 年 10 月 8 日至 10 月 10 日；连续监测 3天。

（4）监测结果统计与评价

表 3-1 环境空气现状监测结果统计表 单位：mg/m3

监测

点位
监测项目 日均浓度值范围 平均值

超标率

（%）

最大超

标倍数
标准值

G1

SO2 0.008-0.014 0.011 0 0 ≤0.15

NO2 0.01-0.037 0.023 0 0 ≤0.08

PM10 0.054-0.072 0.063 0 0 ≤0.15

根据监测结果，评价区域内 PM10、SO2、NO2监测值均达到《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）中二级标准。项目所在区域环境空气质量满足区域大气

环境功能要求。

2、地表水环境质量现状

根据《环境影响评价导则 地面水环境》（HJ/T2.3-93）相关要求可知，本项

目地表水质量现状相关数据可引用《湖南国发精细化工科技有限公司 100 吨/年

茚虫威原药项目环境影响报告书》环境影响评价时的地表水环境质量现状监测资

料，监测时间为 2017 年 01 月 14日~16日，监测单位为湖南澄源检测有限公司，

监测数据在 3年内，相关监测断面位于本项目地表水水体评价范围内，数据具有

有效性。

（1）监测断面：设置在临湘工业园污水处理厂最终纳污水体（长江）的总

排口上游 500m（W1）、下游 1000m（W2）和 3000m（W3），W4 洋溪湖距工

业园红线 50 m 处；各监测断面分布详细见附图。



16

（2）监测因子：pH、CODCr、氨氮、BOD5、石油类。

（3）采样时间：2017年 1 月 14~16日，连续监测 3 天。

（4）评价标准：执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标

准。

（5）采样和分析方法：采样和分析方法均采用国家推荐的技术规范。

具体水质监测结果见表 3-2。

表 3-2 地表水环境质量现状监测评价结果统计表 单位：mg/L

监测点位

监测项目及结果

pH BOD5 CODCr 氨氮 石油类

W1

浓度范围 6.48~6.50 3.80~4.11 12.6~13.9 0.767~0.778 0.02